
REIKALAUJA PRIPAŽINTI

TEISINGUMAS IMA VIRŠŲ

PALECKIO IR KAPSUKO 
REŽIMAI.

Iš Londono atėjo pranešimas,
jog raudonųjų kvislingų "val- 
ixia" Lietuvoje atsikreipė į An
glijos ir Amerikos vyriausybes,

METAI XXXI

.lydamasi pasikeisti atstovais 
konsulais. Bet nei viena, nei 

ntra su tuomi nesutiko. Reiš
kia ir P. Rotomskio paskyrimas 
i užsienio komisarą Vilniuje ne
pagelbėjo apdumti didžiosiom
emokratijom akis. 

— • —

1 džioje šių, 1945 metų, po- 
ii ai horizontai pradeda aiš
kėti. Ypatingai stipriai atsimuša 
Maskvos planai. Kol Stalinas 
reikalavo "strateginiais“ sume
timais vien tik Baltijos kraštų, 
nei Londone, nei Washingtone 
niekas per daug nelaužė galvų 
tokiais mažmožiais. Bet dabar, 
kai Stalino apetitai taip padidė
jo ir siekia visą Lenkiją, Jugo
slaviją, Vengriją, Bulgariją, Ru 
muniją ir gal dar toliau, tai ir 
ramiausios galvos Amerikoje 
staiga pasipurtė ir nustebo. Iš 
visų Amerikos kampų pasigirdo 
protestai. Atlanto Čarteris grei
tai įgyjo populiarumo ir visi 
pradėjo jo ieškoti.

Kaip dalgė atsikerta į akme
nį, taip nepasotinamas ir aklas 
imperializmas atsimuša į dorų 
žmonių opoziciją. Mūsų senate 
pasireiškia stiprus sąjūdis už 
paskelbimą tokių karo, tikslų, 
kurie garantuotų visoms tau
toms laisvę. Mieganti demokra
tija pradeda atbusti; jos galybė 
ima stipriau pasireikšti. Ir bėda 
bus tiems, kurie mindžioja ma
žesnių tautų laisvę ir kala ki
tiems vergijos retežius. 

—~ d —
Pasikeitimai įvyksta ne tik 

čia, bet ir kitur. Čechoslovakų 
užsienių reikalų ministeris Ma- 
sarykas neseniai pareiškė, jog 
susitarus Čechoslovakams su 
Lenkija, vokiečių agresija atei
tyje galima bus sulaikyti tų 
dviejų šalių pajėgomis. Masary- 
kas tuo būdu davė suprasti so
vietams, kad jų globa nebus 
reikalinga. Taigi ir cechai, ma
tyt, atsivalgė maskolių pyragų 
ir nebenori būti Stalino pastum 
dėliais. '

—— s —
Iš įvairių šaltinių tenka pa

tirti, jog komunistiškos sistemos 
įvedimas Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje sutinka dideliausį pasi
priešinimą ir iš gyventojų liku
čių. Žmonės šala, badauja ir 
ryžtasi sutikti ištrėmimą į Si
birą, bet nepareiškia ištikimy
bės sovietiškiems režimams.

Paleckio "gengė" r Lietuvoje 
turi ne daugiau pasekėjų, kaip 
ir 1919 metais importuota Kap
suko proletariška “valdžia". Ji 
laikosi tik ant svetimu durtuvu C €
ir raudonų žvalgybininkų. Ame
rikiečių politikos ir visuomenės 
vadai vis daugiau ir daugiau 
apie tai įsitikina. 

— • —
Taigi laikas pamažu veikia 

lietuvių naudai. 1945 metai dar 
aiškiau atskirs tamsą nuo švie
sos ir teisingumo svarstyklės 
pasvirs į kitą pusę. Toki kryp
tis yra neišvengtina. Šis karas 
prasidėjęs apgynimui sutarčių 
pastovumo, apsaugojimui silp
nesnių laisvės negali užsibaigti 
kitaip, kaip tik triumfu to, už 
ką kariaujam. Mes tą tikrinam 
pasiremiant istoriniais faktais ir 
Amerikos visuomenės nuotaika.

Taigi Paleckio režimas Lietu-
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Sov. Rusija Perša Visiems 
Savo Paskirtus Kvislingus
Nori įpiršti Kitiems 
Liublino “Valdžia”

Bolševikų Užuomasčios Praryti 
Visą Lenkiją

1 Maitina Lietuvos Žmo
nes Propoganda ir 
Teatru

Raudonųjų lenkų grupė, kuri pa- j 
sikelbė Lenkijos vyriausybe, da
bar .yra peršama kitoms alijantų 
valstybėms, ypatingai Anglijai ir 
Amerikai. Tuo piršliu, žinoma, yra 
Maskva. Visokių machinacijų pa- 

i gelba, jai pasisekė pritraukti sa
vo pusėn Prancūziją ir Čechoslo- 
vakiją. Pastarosios jau pripažino 
"liubliniečius“ de fakto.

Jų pėdomis paseks Jugoslavijos 
j bolševikų maršalas Tito, kuris pats 
pasigrobė valdžią į savo rankas. 
Spėjama, jog ir Norvegija, prisibi
jodama maskolių keršto, yra lin
kusi palaiminti tą naują Stalino 
padarą. Tuo budu alijantų tarpe 

j Įvyks griežtesnis pasidalinimas į 
I du liogeriu - i tuos, žuri seka 
Washington'© ir Londono krypti ir 
i tuos, kurie skubinasi prisigerinti 
Maskvai. Pripažinimas Paleckių, 
Borutų, Titų ir panašių jiems tva- 

I rinių reikštų įdejinį ir teisinį ban- 
‘ kruta. Iki šiam laikui tarptautiniuo
se santykiuose vyravo principas, 
kad viena valstybė neturi teisės 
kištis į kitos valstybės vidujinius 
reikalus, išskyrus labai svarbius 

| atsitikimus. Dabar gi sovietams no- 
! rimą pripažinti pilniausia privile- 
i gija ne tik skirti "valdžias", bet ir 
■ laikyti jas už apykaklės ir pilnai 
kontroliuoti. Jeigu ši praktika įsi
vyruos Europoje, tai po Stalino pa
du atsidurs visi kiti kraštai.

Kap. P. Labanauskas 
Siunčia Linkėjimus 
Naujuose 1945 Metuose

Peleliui ‘Great White Way’

Sovietiškos Spaudos Pranešimai 
Tikrąjį Dalykų Stovį

Bolševikų laikraščiai okupuo
toje Lietuvoje pilni aprašymų 
apie leidžiama literatūra, apie 
teatrus ir koncertus, bet nei žo
džio apie tą klaikia ekonominę 
padėti, kurioje žmonės negali 
gauti plutos duonos arba kuro 
apšildymui namų.

Pav. toje spaudoje giriamasi, 
kad koncertai raudonarmiečiam 
ruošiami Kaune, Raseiniuose, 
Panevėžyje, Marijampolėje ir 
kitur. Visur atidaromi teatrai 
ir žinoma, krutami paveikslai. 
Net veikianti ir pati opera.

Skaitant tą viską, atrodo tar
tum lietuviai šokinėtų iš džiaug 
smo gatvėse, kad visko yra per
teklius. Bet tarp bolševikų pro- 

igandos ir tikrenybės yra tikra 
bedugnė.

Maskvos Radio Pašiepia 
Alijantų Žygius

Londonas. — Šiomis dienomis 
Maskvos radio paskelbė, jog ru
sai nesikiša į vidujinius išlais
vintų tautų reikalus ir nesiprie
šina laisvam jų valios išreiški
mui. Tos pastabos, žinoma, tai
komos 
čiams.

Bet 
tikru
Maskvos pasigyrimų tik karštai 
nusišypsos. Sovietai šiuo laiku 
grūda tūkstančius žmonių iš 
okupuotu kraštų tiesiai Sibiran.

anglams ir amerikie-

kurie yra apsipažinę su 
dalykų stoviu, iš tokių

Perkeltas į Philadelphia, Pa. 
kapitonas Povilas Labanauskas 
šiomis dienomis prisiuntė to- i 
kius sveikinimus:

“Daug laimės 1945-tiems me
tams Sandarai ir visų labiausiai 
vargstančiai Lietuvai. Te tvirtas 
Amerikos stovėjimas teisės pu
sėje lieka neišgriaunamas kaip 
Amerikos granitas ant kurio 
stovi Laisvės stovyla.

Daug audrų ateina ir praeina. 
Jei nesnausime, nenusiminsime, 
o vieningai stovėsime už teisę 
ir tautų laisvę bei apsisprendi
mą — laisvės diena ateis.

— Povilas Labanauskas.

Panaši Meliodija Bolševikų 
"Pravdoje"

• Tokios pat rūšies pastaba pa
darė svarbiausias bolševikų 
spaudos komentatorius Ilya Eh
renburg Maskvos “Pravdoje”. 
Jis pastebėjo, jog raudonoji ar
mija nenuginkluoja partizannų, 

i nes ji yra išlaisvintoja, o 
slaugė”.

ne

Gera audėja ir tvoroje išau- 
džia.

voje susilauks tokios pat negar
bingos pabaigos, kaip ir Kap
suko. Tos tautos, kurios taip 
trokšta nepriklausomybės ir ku 
rios kovoja už ją aukaudamos 
simtus tūkstančių gyvybių,< iš
pirks tą nepriklausomybę ir iž
ais laimėtojais nepaisant į šim
teriopai 

Mūsų, 4. 
davinys 
metuose
čiai Lietuvai. Kiek nesudėtum 
darbo ir aukų vis tiek jų nebus 
gaila, vis tiek jos nebus* veltui 
išeikvotos. Mes prisidėsim prie 
Išgelbėjimo tautos ir milionų 
gyvasčių.

stipresnį priešą.
Amerikos lietuviu už- 
yra pagelbėti ir šiuose

Rusai, Pagaliau, Ruošias 
Pasijudint Prie' 
Varšuvos

Sutraukę Dideles Spėkas 
Palei Vislos Upę.

Lublinas. — Keletas galingų 
rusų ir lenkų armijų yra pasi
rengusios pradėti atakas prieš 
Varšuvos miestą, kuris yra ki
toje upės pusėje. Tai būsianti 
didžiausia šios žiemos kampani
ja rytų fronte.

Dabartiniu laiku raudonoji 
armija užima Varšuvos prie
miestį Praha. Už kokių 300 yar- 
dų yra vokiečių linijos, šis fron
tas buvo ramus nuo pat rugsėjo 
mėnesio, 1944 metų.

Akli namai be šunies, kurti 
be gaidžio.

This scene is typical of night life on Peleliu, in the vicinity of the 
Second marine air wing encampment. The streaks across the foreground 

J are the headlights of jeeps and trucks. The curving line is a marine swing
ing a flashlight. The skies are lit up with tracer bullets and star 
shells during attack on Jap positions.

Kaziai Pakeičia Varšuva Esanti 
Lietuviškus Vardus Visai Sugriauta

Taip vadinamoj Mažojoj Lie
tuvoj, kuri buvo po vokiečių 
jungu nuo trylikto šimtmečio, 
užsiliko daug lietuvišku vieto- 
vardžių. Naziai juos baigia iš
naikinti, pakeisdami savais pa
vadinimais... Pav. karo praneši
muose Stalupėnai vadinami Eb- 
enrode; Pilkalnis gi — scheoss- 
berg; Isrutė — Instenburg ir pa
našiai.

Taip, vardus ir užrašus jie 
gali pakeisti, bet istorijos — 
niekad.

.Italijoje Maistas 
Begalo Brangus

Tokios Tai Maisto Kainos
Italijoje

Vienas amerikiečių korespon
dentas praneša, jog alijantų at
vaduotoj Italijoj maisto kainos 
nepaprastai aukštos. Kiaušinis
kainuoja 30 centų; druskos sva
ras $1.50; cukraus svaras — $.80; 
sviesto svaras $1.70; kavos sva
ras $4.5'0; duonos kepaliukas 45
centai ir pan.

Italai patys nepasigamina už
tektinai maisto, privežti yra 
sunku, nes stoka laivų.

Ir Prancūzai Pasirašė 
Atlanto Čarterį

Pradžioje šių metų Prancūzijos 
ambasadorius Washingtone, Hen
ry Bonnet savo šalies vardu padė
jo parašą po Atlanto Čarteriu. Šia 
ceremonija stebėjo 36 kitų valsty
bių atstovai.

Taigi, jau šis faktas parodo, jog 
Atlanto Čarteris nėra visiškai din
gęs, bet tebėra morale jėga tarpe 
tų, kurie pripažįsta civilizacijos 
dėsnius.

Pirkite Visi Karo Bonus!

Varšuvoje Neliko Nei
Vieno Sveiko Namo

Švedų spauda pažymi, jog 
Varšuva kaipo miestas nustojo 
gyvavęs. Nei vienas namas ne
išliko sveikas. Senojo miesto da 
lis sulyginta su žeme, o naujoji 
skaudžiai apdaužyta. Muziejai, 
teatrai, valdiški rūmai ir pana
šūs žymesni pastatai išnyko be 
pėdsako. Prie Varšuvos išgriovi- 
mo daugiausiai prisidėjo lenkų 
sukilėlių kovos su vokiečiais ir 

i paskiau sovietų artilerijos ap
šaudymai.

Anglai Taip Išaiškina 
Vokiečiu Laimėjimą

1943 ir 1944

Kad vokiečiams pasisekė pra
laužti pereitam mėnesyje ame
rikiečių liniją, Londono savait
raštis “The Economist” kaltina 
pačius amerikiečius. Jie, girdi’ 
spyrėsi Quebec konferencijoj, 

metais atkreipti
daugiau dėmesio į Pacifiką. An
tra — paskelbimas, kad Vokie
tija bus sukapota ir dalys jos 
pavestos Rusijai ir Lenkijai į- 
kaitino vokiečius didesniam pa
sipriešinimui.

Anglams lengva kitus kaltinti, 
bet tegul jie pasako kiek gi jie 
patys prisidėjo prie išvadavimo 
Prancūzijos, Belgijos ir dalies 
Holandijos.

Vėl Kalbama Apie Trijų 
Didžiūnų Susitikimą

Pasikalbėjime su spaudos at
stovais, prez. Rooseveltas pa
reiškė, jog planuojama susitiki
mas jo su Churchill ir Stalinu. 
Bet jų konferencija yra ruošia
ma didžiausioje paslaptyje.

Prez. Rooseveltas pripažino, 
jog tarpe Amerikos, Anglijos ir 
Rusijos yra mažesnių ir dides
nių nesusipratimų.

Vakariniam Fronte
Tęsias Didi Mūšiai
Lankiama Naujų, Dide
lių Mušiu Vakarų 
Fronte

Mūšiai Belgijoje
Vyksta Didžiose

Sniego Pūgose
Abidvi Pusės Ruošiasi Prie 

Milžiniško Susirėmimo
Pirmoji Armija Pasistūmėjo
Keturias Mylias

Amerikiečių korespondentai, e- 
santieji arti fronto, tikrina, jog ne
užilgo vakarų fronte išsivystys le
mianti mūšiai, kuriame lygių dar 
nebuvo šiam kare. Vokiečiai su
traukė visus savo rezervus ir išėjo 
į atvirą lauką. Alijantai sugrupavo 
savo divizijas taip, kad suduoti 
priešui į pačią skaudžiausią vietą.

Alijantų vadovybė buvo nusi
tarus šią žiemą laužti Siegfriedo 
liniją metodiškai ir be sustojimo. 
Field-maršalas von Rundstedt gi 

į uždėjo vieską ant vienos kortos ir 
i pasirinko taip vadinamą judėjimų 
i karą. Taigi nuo šio milžiniško su
sirėmimo rezultatu priklausys vi
sos Europos likimas.

Apie Tas Vokiečių 
Bombas - Robotus

Jei Būt Anksčiau Prodėję 
Vartoti

Sugrįžęs iš Europos kap. Gili 
1 Robbilson, kuris yra pirmininku 
Nat. Aeronautic Association, 
kalbėjo Portland, Maine. Jis pa
reiškė, kad jeigu vokiečiai būtų 
pradėję vartoti savo bombas — 
robotus metais anksčiau, tai būt 
laimėję šį karą.

Bet tokių spėliojimų buvo ir 
yra galybės. Jei Hitleris būtų 
užpuolęs anglus prie Dunkier- 
ko arba padaręs invaziją Angli

joj, tai irgi būtų laimėjęs karą 
Bet daug daugiau jis būt laimė
jęs visai nepradedamas karo...

Mūšiai Belgijoj tęsiasi visu 
smarkumu, nepaisant į sniego 
pūgą, kuri užtemdė karo lauką. 
Amerikiečių pirmoji armija pa
sistūmėjo 4 mylias į priekį, per- 
kirtimui vokiečių koridoriau. 
Berlyno radio paskelbė, jog iš 
šiaurės jiems gresia smarki ali
jantų ataka, kurių tikslas yra 
apsupti vokiečių armijas. Ame
rikiečiai, pasak Berlyno prane
šėjų sutraukė daugiau jėgų.

Karo operacijoms trukdo sli
dūs keliai, kuriais turi važiuoti 
tankai. Šveicarų radio žiniomis, 
vokiečių bandymas persikelti 
per Rhine upę nepavyko.

Automobilių Gausime 
Tik Po Metų Laiko 
Užsibaigus Karui

Nauji automobiliai civiliems 
žmonėms pasirodys ne sekančią 
dieną, užsibaigus karui Europoje. 
Reikės laukti bent metus iki prasi
dės jų gamyba visoje pilnumoje. 
Tokią nuomonę išreiškė Joseph W. 
Frazer, prezidentas Graham-Page 
Motors Corporation.

Pasak, jo, ims nemažai laiko iki 
I dirbtuvės bus pakeistos iš karo ga- 
j mybos į civilę produkciją. Toliau, 
žalios medžiagos neužteks viskas, 
nes bus didelis pareikalavimas vi
sose industrijose. Už tai naujuose 
automobiliouse bus tiek pagerini
mų, kad senieji atrodys kaip San
ta Claus.

Vatikanas Pasmerkia 
Komunistų Manevrus

Popiežiaus laikraštis ‘Osserva- 
tore Romano” pasmerkė tuos 
komunistus, kurie užsidėjo krik 
ščionybės kaukę. Anot to laik
raščio, katalikybė ir komuniz
mas nėra suderinami ir tie ti
kintieji, kurie prisidėjo prie ko
munizmo, neturi teisės kalbėti 
ir tvirtinti, kad jie veikia žmo
nių gerovei.

Pastaruoju laiku Italijos ko
munistai bandė sudaryti ben
dra frontą su katalikais ir tuo c v
būdu paimti krašto valdžią į 
savo rankas. Bet tas manevras 
jiems nelabai sekasi.

Našlė, kurios vyras žuvo ka
ro lauke, gauna šešių mėnesių 
vyro algą ir paskiau $50. į mė
nesį iki gyvos galvos, jeigu ne
ištekės antru kartu.

Holandijos mieste Amsterda
me, kuris skaitėsi švariausiu Eu 
ropoję dabar iškilo tifuso epi
demija. Tas miestas tebėra vo
kiečių okupuotas.

Kanada paskelbė karą Japo
nijai kelioms valandoms anks
čiau, negu Suvienytos Valstijos.

Ima Nagan Medžiotojus

Detroit, Mach. — Kainų ad
ministratorius W. E. Fitzgerald 
paskelbė, jog jis pašauks 4.500 
medžiotojų pasiaiškinti iš kur 
jie gavo gazolino nuvažuioti Į 
šiaurines valstijos dalis medžio
ti.

Dabar Vagys Pirmiausia 
Griebia Cigaretus

Chicago, Ill. — Vagys, kurie 
įsilaužė į Grocer’s Service Co
operative krautuvę, 4535 Calu
met Ave., Hamond, Ill. pirmiau
sia pasigriebė buvusius ten sep- 
tynius kartūnus cigaretų, o a- 
pie pinigus užmiršo.

Daugiau Išleidžia Pinigu

Pereitais, 1944 metais ameri
kiečiai išleido savięms reika
lams $97 bilionus dolerių, arba 
$700 kiekvienam vyrui, moterai 
arba vaikui. Tai yra 6% dau
giau, negu 1939 metais. Toks iš
laidų padidėjimas aiškinamas 
įvairių dalykų pabrangimu, y- 
pač maisto.

New Yorko telefonų opera- 
torkos nusprendė išeiti į strei
ką, jeigu joms nebus pakelta $5 
į savaitę mokesnis.
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Bando Sukelti Audra Šaukšte Vandens

Pora laikraščių, vienas Clevelande, o kitas Brooklyne te
betęsia savo smarkias ofenzyvas prieš Amerikos Lietuvių Ta
ryba ir prieš tas sroves bei organizacijas, kurios ten įeina. Ne
spėja ištuštinti savo amuniciją vienas “strielčius”, tuojau grie
biami kitas ir taip tęsiasi savaitė iš savaitės, mėnuo po mėnesių.

Prie tų dalykų jau buvom įpratę ir mažai tekreipėm domės. 
Vaikams juk leistina pažaisti, kad ir karo metu, kai kiti užimti 
svarbesniais dalykais. Bet štai nelabai seniai išgirstam, jog 
Clevelando ir Brooklyno grupė išsigeidė naujo žaislo — vieny
bės. Jie patys pasidarė išvadą, jog be jų bendro darbo niekad 
nebuvo ir nebus. Jie paskelbė, kad Amerikos Lietuvių Taryba 
ir ‘Lietuvai Vaduoti Sąjunga turi eiti išvien. Bet paskelbdami 
tą, jie sykiu iškoneveikė ir pačią tarybą, kaipo nevertą nei pyp
kės tabakos.

Aišku, kad rimto darbo su kitomis grupėmis jie nenorėjo. 
Buvo ješkota tik naujos amunicijos prieš Amerikos Lietuvių 
Taryba, primetant jai nesiskaitymą su visuomene, vengimą ben
drai dirbti, sauvaliavimą ir pan. Taip ir atsitiko. Per pasku
tines kelias savaites Brooklyno ir Clevelando laikraščiuose pil
na visokių denuciacijų ir naujų užpuldinėjimų prieš tarybą ir 
jos darbuotojus.

Nelabai seniai p. D. Klinga parašė: “Toji vadinama taryba 
nėra nei taryba, nei Amerikos lietuvių...” Kitas asmuo — V. 
F. Jankauskas rašo tame pačiame Brooklyno laikraštyje: “Ame
rikos Lietuvių Tarybos veiklos kaip ir nėra. Ji susideda iš 
įvairių, organižacijų pareigūnų-,-’kurie patys save išrinko:..” A. 
S. Trečiokas primena: “Amerikos Lietuvių Taryba turėtų pri
sidėti prie Lietuvai Vaduoti Sąjungos... Apie ALT. įsteigtą In
formacijos Centrą galima ta pati pasakyti — nereikalingas, o 
ypač dabar.” Dr. M. J. Colney sušunka: “Didžiausia kliūtis, 
stovinti skersai kelio bendram Amerikos lietuvių darbui, yra 
Amerikos Lietuvių Taryba ir jos vadovybė”.

Oi, oi, oi! Reikia stebėtis, kad po šių visų smarkių šūka
vimų dar nesugriuvo toji vargšė taryba! Tik pamanykit kokie 
stiprūs vyrai ją atakuoja! Amerikos Lietuvių Taryba, atsto
vaudama tūkstantį ar daugiau įvairių mūsų organizacijų, kliubų, 
draugijų, kuopų ir pan. ne gi gali prisilyginti Brooklyno ar 
Clevelando^ “tautininkams”, kuriuos lengvai suskaitytum ant 
pirštų!

Šimtai tūkstančių lietuvių paliovė tarpusavines polemikas, 
kad susikoncentruoti Lietuvos gelbėjimui. Tuzinas “tautininkų”, 
draskydamiesi su visais ir su niekuom negalėdami sugyventi, 
dabar šaukia kad Amerikos Lietuvių Taryba stovi skersai kelio 
tam vieningumui. Taip daryti ir kalbėti gali tik tie, kurie su
sirgo arogancija ir visuomenišku pablūdimu.

Sunku suprasti dėl ko jie vadinasi dar “tautininkais”. Po 
gruodžio 17 dienos perversmo jie užpuolė ir išardė visas laisvas 
Lietuvos organizacijas ir partijas, pasiskelbdami vieninteliais 
tinkamais valdyti kraštą autoritetais. Atrodo, jog ką nors pa
našaus jie ir čia planuoja. Bet jie užmiršta vieną dalyką: A- 
merikos lietuvių visuomenė nėra taip kvaila, kaip tie Aleksoto 
“tautininkai” įsivaizduoja.

Pažiūrėkime Kas Dedasi Senate

t

Nors Suvienytų Valstijų užsienio politika yra prezidento ir 
jo kabineto rankose, tačiau galutiną žodį sutarčių ir paktų klau
sime turi Senatas, kuris juos priima ar atmeta. Taip atsitiks 
ir netolimoje ateityje.

Todėl daugelis jau dabar teiraujasi ką padarys Senatas su 
tom tarptautinėm sutartim, kurios bus pasirašytos karui užsibai
gus? Ar pasielgs jis taip kaip ir Wilsono laikais ir grąžins A- 
meriką prie izoliacijos, ar pritars pilnam šios šalies dalyvavimui 
būsimo pasaulio tvarkyme. Ekspertai pranašauja, jog Senatas 
pasirinks vidurinį kelią.

Žymus amerjkiečių laikraštininkas Thomas L. Stokes pa
stebi “Boston Traveler”, jog Senate neužilgo prasidės diskusi
jos apie “power politics”, tai yra apie rusų ir anglų bandymus 
pasidalinti sferomis. Keturi įtakingi senatoriai: du demokratai 
ir du republikonai yra nusitarę iškelti tuos dalykus aikštėn.

Prez. Rooseveltas ir premieras Churchill daug sykių važi
nėjo į-užsienį įvairioms konferencijoms, į kurias kvietė ir Sta
liną. Bet pastarasis vis vengė ir atsisakinėjo. Jo pasiaiškini
mas buvo, kad negalįs apleisti Kremliaus, kai rusų armijos 
dą ofenzyvą.

Svarbiausias clevelandiečių 
grupės sportas žiemos metu yra 
puldinėti ne tuos, kurie sujau
gia Lietuvą, bet tuos, kurie ban
do Lietuvai pagelbėti.

A tik toji grupė kartais ne- 
nušliauž su savo rogutėmis į 
pačią eketę, iš kurios sunku bus 
ją ištraukti?

Šis Bei Tas Iš Anų Laiku 
"Diplomatijos"

ve-

Tik šiaip taip jį pasisekė išprašyti į Teheraną, bet ir 
jis buvo visą laiką sovietų atstovybės sienose ir nei žingsnio 
iškėlė lauk. Korespondentai kartais rimtai, kartais juokaudami 
aiškino tokį Stalino užsidarymą.

Neseniai vėl buvo bandyta sušaukti trijų didžiūnų konfe
renciją, bet Stalinas atsisakė važiuoti į užsienį. Jis reikalavo, 
kad kiti atvyktų į Maskvą. Kodėl gi Stalinas taip vengia ke
liauti?

ten
ne-

Priežastis štai kame. Jei Stalinas apleistų Kremlių kelio
likai dienų, tai tenai įvyktų maža revoliucija ir jo vieton atsi
sėstų kiti. Todėl jis turi savo akimis daboti ir sekti opoziciją. 
Stalino agentai informuoja jį, jog patekus į svetimą žemę jį 
gali nudėti kerštaujanti trockininkai ar kitokie “likviduoti” e- 
lementai. Todėl bijodamas keršto, Stalinas ir sėdi apsuptas 
sargybinių. Spėliojama, kad jeigu Stalinas bent vienai valan
dai išeitų be žvalgybininkų į gatvę, tai gyvas negrįžtų namo. 
Toks tai yra gyvenimas šiandieninių diktatorių.

Apžvalga
ŠTAI KAS PERŠĄS PRIE 
KARALIAUČIAUS

Mūsų bolševikai nuolat pasa
koja būk iš Sovietų Rusijos 
“malonės” Karaliaučius, Tilžė 
būsią priskirti prie Lietuvos. 
Tuom tarpu patys rusų laikraš
čiai tikrina visai ką kitą. Pav. 
“Russkoje Obozrienije”, kuris 
išeina Chicagoje, rašo:. “Pasili
kusieji po atidavimo Lęnkijai 
šiaurinė dalis Rytų . Prūsijos su 
Karaliaučium atitenka Rusijai”.

Taigi čia ir išlindo yra iš mai
šo. Tos senovės prūsų žemės, 
pagal Stalino-Churchill sutartį 
norima pavesti tiesioginiai Mas
kvos nuosavybėn. Jeigu taip iš- 
tikro atsitiks, tai ir Lietuva 
sidurs po Stalino padu.

at-

AMERIKIEČIAI GREITAI 
ATSIGRIEBĖ

Jeigu vokiečių field-maršalui 
von Rundstedt būtų pasisekę nu 
žygįųoti toliau į Belgiją ir pa
siekti Meuse upę, tai amerikie
čių armijų padėtis būt virtusi 
kritinga. Tolimesnėse kovose 
prieš nazius amerikiečiai būt 
turėję daugiau remtis anglais ir 
rusais. Pasėkoje to tektų pada
ryti ir politinių nuolaidų.

Bet amerikiečiai ne tik atsi
laikė, bet perėjo į kontr-ofen- 
zyvą ir stumia vokiečius atgal. 
Todėl nebus reikalo ir maldauti 
rusų, kad tieji pradėtų karo 
veiksmus rytų fronte. Sovietai, 
kaip žinome, nepajuda del to, 
kad Suvienytos Valstijos nenori 
pripažinti jiems užgrobtų sveti
mų plotų.

NAUJA LENKIJOS 
"VYRIAUSYBĖ" LIUBLINE

Maskvai nebebus reikalinga 
Liublino “valdžia”.

ir

KAIP BUVO APGAUTAS 
CHURCHILL BALKANUOSE

Nepaisant, kad Churchiil pa
darė visokių nusileidimų Stali
nui, pastarasis iškirto negražų 
šposą anglų premierui. Maskvo
je buvo susitarta, jog sovietai 
galės laisvai šeimininkauti Ru
munijoj, Bulgarijoj, Jugoslavi
joj, o anglams paliekama Grai
kija.

Anglai išpildė savo pažadus 
ir netrukdė rusams steigti ano
se šalyse komunistiškus reži
mus, bet kaip gi pasielgė Krem
liaus viešpačiai? Jie
kas jiems reikėjo, o savo 
nerius apgavo.

Prieš keletą dienų, iš Liublino 
radio stoties buvo paskelbta an
glų, prancūzų ir rusų kalbose 
“istorinis” įvykis, tai yra kad 
Maskvos parinkti asmenys pasi-, 
skelbė nauja Lenkijos valdžia.

Atrodo, jog toji “valdžia” nie
ko kito negalės daryti, išskyrus 
pareikalavimą, kad Su v. Valsti
jos ir Kanada atiduotų jai 66 
milionus lenkiško aukso, kuris 
dabartiniu laiku yra Amerikoje. 
Kai tie pinigai bus gauti, tai

pasiėmė”
part-

Vos anglai įkėlė koją į 
kiją, ten įvyko bolševikų 
ruotas sukilimas. Aišku, sukili
mas yra nukreiptas prieš ang
lus ir prieš Churchillio pastan
gas ką nors gauti už nuolaidas 
sovietams.

Nenorėdami pažeminti savo 
prestižo, anglai turės nusileisti 
ir kraustytis iš Graikijos, palie
kant ir ją Stalino “apiekai”.

Grai- 
inspi-

SENA DAINA
.Lietuva dar nepražuvo, 
Nei josios dalužė;
Užtekės po sunkaus vargo 
Jai laisvės saulužė!
Dings mūs, priešai, kaip 

pranyksta
Rasos rytmetinės,
Busim patys šeimininkai 
Lietuvos tėvynės.
Galvas, gyvastį padėsim
Už savo liuosybę
Ir prikelsim seną šlovę, 
Protėvių didybę!
Tad sukruskim, mieli broliai, 
Vėl į kovą naują;
Nepavergs mūsų maskoliai, 
Nei kryžiuočių gauja...

Atspėjo

— Šalčiau, kokį žinai skystį, 
kuris neužšala?

— Karštas vanduo, p. moky
tojau!

Groja Stalinas kazoką, 
O Churcillius trepsi, šoka;
Nori Stalinui įtikti,
Kad pačiam Balkanuos likti.
Bet pakrypdamas į šoną, 
Užkabino Washingtona.
Plumt ant žemės jis sugriuvo;
Daug visiems juokų tai buvo!

pa- 
lie- 
del

Lenkų laikraščiuose buvo 
reikšta nusistebėjimas, kad 
tuviai taip ramiai užsilaiko 
Lietuvos ir nekelia protestų 
prieš bandymus ją pavergti. Vi
sas lietuviu veikimas esąs su- C tz
koncentruotas tik Vilniaus at
gavimui...

Netiesa, bracia lenkai! Bolše
vikai nenukirs Amerikos lietu
vių ir su raudonu tūzu, o apie 
Vilnių mes tiek pat prikalbam, 
kiek ir apie Kauną.

Po Žalgirio mūšio 1410 me
tais, Vytautas ginklu atsiėmė 
žemaičius nuo kryžuočių. Bet 
pastarieji jokiu būdu nenorėjo 
užleisti “pagonių” ir Vytautą 
apskundė popiežiui. Neseniai 
dar apsikrikštijęs ir nenorėda
mas užgauti savo “brolių” lenkų 
Vytautas pavedė popiežiui rišti 
ne tik Žemaitijos, bet ir Klaipė
dos klausimą. Ir anoje gadynėje 
lietuviai, mat, tikėjo, jog teisy
bę galima surasti svetimų di
džiūnų pastogėje.

Kaip tik tuo laiku Šveicari
jos mieste Kostancijoje, prie 
Reino upės, buvo sušauktas vi
suotinas Bažnyčios suvažiavi
mas, arba teismas. Vytautas pa
siuntė ten žemačių bajorų dele
gaciją iš 60 ypatų. Toji delega
cija laukė 6 mėnesius iki gavo 
progos pasakyti savo žodį. 1415 
metais, įteiktame dokumente, 
žemaičiu atstovai karčiai skun- v
dėsi kryžiuočių žiaurumu, saky
dami:

perijos ciesorius Zigmuntas bu
vo pasiuntęs ten savo kariuome
nę. ..... —

Žemaičiai šį kartą apsigynė ir 
savo sienose apsitvėrė ir įsitvir 
tino nuo pašalinių pasikėsinimu. 
Tik vėliau, iš kitos pusės, iš Vil
niaus,’ atėjo jėzuitai, prisideng
dami “savy” karalių autoritetu, 
ėmė griauti-iš Vidaus tą žemai
čių atsparą ir taukinį branduolį. 
Šį kartą- jie jau nespėjo susi
griebti, nes svetimų vedama 
propoganda buvo labai gudri ir 
pridengta svietiškos bei dvasi
nės valdžios autoritetais.

Narsūs ir atkaklūs žemaičiai, 
propogandos dujų įtakoje, pa
mažu užmigo ir neteko tautinės 
sąmonės. Tik pabaigoje perėto 
šimtmečio jie vėl atsigriebė, Aet 
ne tokioje galybėje ir reikšrųėje 
kaip anais šimtmečiais.

Dabar juos, kaip ir kitus lie
tuvius užpuolė‘'naujas priešas— 
bolševizmas. Kaip bus atsikra
tyta nuo jo — parodys netolima 
ateitis. — Klevas.

Jonas: — Tas doleris, kuri tu 
man davei, negeras.

Juozas: — Tu man sakei, kad 
nori gauti kad ir supuvusį do
lerį.

Mūsų bolševiku “Vilnis” nusi- c
skundžia, kad Waterburio, Ct. 
lietuvių mitinge buvo labai pa
niekinta J. Paleckio “valdžia”.

Ką jūs šnekate! Niekas taip 
nepaniekino Paleckio ir jo “gen- 
gės”, kaip pati Maskva, pavers
dama juos į paprastus molio 
Motiejus!

Sykį avinas pradėjo išmeti
nėti arkliui:

— Koks iš tavęs gyvulys. Kar 
čiai vienos spalvos, kojos kitos, 
o šonai nei rudi nei balti. O kas 
svarbiausiai, tu neturi ragų sa
viesiems bakstelėti į pašonę. Ot 
aš, tai kas kita. Nespėja žmo
gus įeiti į kiemą, tuojau pasi
traukia man iš kelio.

Arklys pažiūrėjo į aviną, pa
purtė galvą ir sako:

— Tavo vietoj būdamas aš 
visai nesigirčiau. Žmonės šali
nasi nuo tavęs ne del to, kad tu 
būtum galingas, bet del to, kad 
esi peštukas ir iš pasalų užpul- 
dinėji kitus.

Ši pasakaitė gal būt pagelbės 
išrišti painų klausimą del 
nesusitaria A. L. Taryba ir 
V. Sąjunga.

ko

at-Senesniais laikais lietuviai 
sidėjusiai ješkodavo paparčio 
žiedo ir tur būt niekas jo nesu
rasdavo.

Kažin, ar dabar tas pats ne
bus su Atlanto Čarteriu?

Sovietai apvalė Rumunijos a- 
liejaus šaltinius, išveždami į Ma 
skoliją amerikiečiams ir ang
lams priklausančias mašinas ir 
invesmentus.

Kodėl ne? Juk bolševikai pa
sižadėjo gerbti rumunų priva
tinę nuosavybę, o apie anglų 
ir amerikiečių, nesakė nieko.

kuri

tas.

— Kur girdėjai tą “džioką”, 
. dabar man pasakojai?
• Tai mano paties sugalvo-

— Jeigu taip, tai turėtum 
ti 120 metų senumo, nes jį 
žinojo poetas Stanevičius.

— Eolas.

Ne Tokios Pat

bū- 
jau

Parduotuvėje vienas vyriškis 
prašo apikaklių. Pardavėjas 
klausia:

— Ar tamsta nori tokių pat 
apikaklių,. kokias nešioji?

— Ne, aš noriu švarių.

“Jie atėmė mūsų žemes, pa
likdami mums tik mažus lauke
lius; jie atėmė mums laisvę. 
Mes stebimės, kad tie (ordino) 
broliai dar drįso save vadinti 
krikščionybės durimis. Mūsų tė
vūnus pavergę, surištus į Parus- 
nį išvarė; tulus su pačomis gy
vus ugnyje sudegino, kadangi 
tie nenorėjo jiems savo vaikus 
atiduoti; mūsų seseris ir jaunu 
teles dukteris varu mums išver- Į 
žė tie, kurie kryžių ant krutinės 
dėvėjo...”

Įteiktasai Konstancos Bažny
čios suvažiavimui raštas buvo 
ilgas ir paremtas visokiais fak
tais. Bet kokį gi įspūdį jis pa
darė? Komisija, kurį tą skundą 
turėjo peržiūrėti, buvo vokiečių 
rankose ir ji išnešė štai kokį 
nuosprendį:

“Nuo šios dienos ir toliau že
maičiai turi priklausyti vokiečių 
tautos Rymo imperijos galiai; 
svietiškuose dalykuose turi klau 
syti Rymo imperatoriaus, dva
siškuose — Lenkijos - Lenkijos 
vyskupų”.

Šią rezoliuciją užtvirtino ba
žnyčios dignitarai. Tuo būdu 
žemaičių byla buvo galutinai 
praložta ir jie grįžo namo sun
kia širdimi. Bet jie nepasidavė. 
Tuojau sušaukė tūkstančius sa
vo vyrų ir stojo į kovą su kry
žiuočių ordinu. Daugelis žemai
čių pametė naują tikėjimą ir 
grįžo prie ^enojo. 1422 metais 
jie iškovojo sau laisvę, bet Klai
pėda ir taip vadinamos Mažo
sios Lietuvos jie neįstengė išva
duoti, nes Šventosios Romos im-

Apdrauda-P askolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo I 
nuosavybes, ar gauti pasko-g 
los, ar pataisyme savo narnoj 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems 
karnai patarnauti
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August Saldukas
4038 Archer Avė.
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Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos
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W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts 

EXPERT WATCH REPAIRS 
2421 W. 47th St. - Phone Virginia O'1' 1
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DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
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Baltvyžių (Bieloviežio) Giria 
Ir Jotvingiai

Garsioji Baltvyžių giria yra 
Gardino rėdyboje. Ji užima 
130,000 hektarų. Čia užsiliko dar 
daug Įvairiu žvėrių, kaip tai el
niu, meškų, taurų, šernų ir pan. 
Kadaise ši didi giria buvo se
novės lietuvių giminės jotvin
gių globoje. Prie jos Įvykdavo 
nuolatinių susirėmimų su sla- 
V31S.

1279 metais jotvingių kraštą 
palietė sunkus badas. Tuomet 
j u atstovai vyko pas Volyniaus 
kunigaikšti Vladimirą prašyti 
duonos, už kurią jie-žadėjo at
simokėti Baltvyžių girios kai
liais. Bet kai Vladimiras parei
kalavo, kad jotvingiai pripažin
tų jo globą, tai tie griežtai at
sisakė ir derybos nutrūko.

Iki dabartinio karo Baltvy- 
džiu giria priklausė Lenkijai. 
Šiuo gi metu tuos plotus nori 
užgrobti Sovietų Rusija.

Prie Gazolino Kuponų 
Visi Taikosi

Prižiūrėtojas gazolino stoties 
Moorehead, Minn, vardu Juozas 
Fabian pranešė policijai ir fede- 
ralei valdžiai, jog nuo jo staliu
ko kas tai pavogė šimtą gazoli
no kuponų, kuriais išduota 400 
galionų. Atydžiai ištyrus paaiš
kėjo, jog tuo vagiu buvo pelė, 
kuri nuvilko visus kuponūs i 
savo gušta. Laimė, kad visi jie- 
buvo ap’kramtyti.

Nuostabiai Atspėjo Kas Ji Yra

Kas Sustiprintų Musų 
Kultūrą Amerikoje?

į Žinomas literatas ir dainų ra
išy tojas J. Steponaitis rašo iš So.
Bostono: ,

Paskutiniam ^Sandaros’ num. 
patėmijau jūsų rašinį, kur pri- 

'simenate ir apie TMD. knygų 
įleidimą ir raginama rašytojai, 
i kad siustu rankraščius, savo kū- 
Įrinius. Mudu jau esame šiek 
Įtiek korespondavę kiek laiko at- 
I gal. Dėsčiau jums savo nuomo- 
; ne, kokios rūšies veikalus T. M. 
D. turėtu leisti. Iš karto man lyg 

. ir davėte šiokios tokios vilties 
ir maniau, kad visgi rasiu gerų 
žmonių, kurie Įvertins tikra lie
tuvybės darbą ir net suras bū- 

■ dus, kaip išleisti taip mums rei 
kalingus veikalus, būtent sce
niškus veikalus. Bet paskui vėl 
nutilote ir jau man daugiau nie
ko neatsakėte.

Užpereitam TMD. Seimui Chi 
cagoj pasiunčiau jums Sandaros 
adresu referatą. Tačiau niekur 

| nei cyptelėta, kad tokis refera
tas buvo skaitytas, žiūrėtas ar 
net kad gautas. Vaidylai specia
liai rašiau ir prašiau, kad man 
nors centinę atvirutę Įmestų, ar 
mano referatas buvo gautas ar 
ne. Vistiek, ir tokios atvirutės 
negavau. P-nas Vaidyla yra ge
ras vyras, bet kodėl man nepa
darė nors tokios malonės, tai 
nežinau (referatas gautas ir Sei 
me skaitytas).

Referatas, kaip tokis, nėra 
tatai svarbu. Bet svarbu buvo 
sužinoti, kaip kiti veikėjai į to
kią nuomonę žiūri; ar daug pri
tarėjų atsirastų tokiam darbui, 
tokiai idėjai. Tai dėlto aš čia 
ta referatą jums priminiau.

kad jiems siūlomos knygos. Pa
galiau kokias ten skaitymų kny
gas laikas platinti tuomet,^kai 
viskas ramu, tvarkoje, normalu.

Dabar reikėtų rūpintis tokiais 
leidimais, kurie yra būtini mūsų 
tautos gyvybę palaikyti. Būtent, 
tai turėtumėm rūpintis scenos 
veikalais, kurie yra mūsų kul
tūrinio gyvenimo veidrodys, tai 
yra tas elementas, be kurio mū
sų tautinio kūno arterijos ne- 
funcionuotu. Atimk iš mūsų see- v c
na ir jau būsime tik gyvi na- 
bašninkai. Pagalios juk mums 
žinomas ir tas faktas, kad dar 
carų laikais mūsų tautos pačio
je atgimimo pradžioje pirmiau
sia buvo imtasi už .scenos vei
kalų. Ne tik pas mus, bet ir pas 
kitas tautas taip pat buvo ir te
bėra.

Juk, pav., čekų tautą tik ir 
i prikėlė jų kompozitorius Sme- 
[ tana su savo muzika, su scenos 
' veikalais. Scenos veikalus išlei
dę negalim tikėtis, kad daug kas 
juos prenumeruotų arba griebtų 
skaityti, kaip sapnininką arba 
Liurdo Stebuklus. Tačiau juk 
mums to ir nereikia. Mums svar
bu, kad mūsų tautos lobyne jų 
būtų ir bile kada prireikus, kad 
būtų galima jų pasiimti. Kad 
chorai bei teatraliai rateliai da
bar ir suirę, bet vistiek, kad ir 
dabar, prie tokių blogų sąlygų, 
o visgi gauname pareikalavimų.

Keliose kolonijose suvaidinti 
scenos veikalai juk lietuvybei 
daug daugiau atneš naudos, ne
gu tūkstantis išparduotų kokių 
novelių ar mokslinių knygų. Tų 
dalykų jau mūsų didžiuma ran
da ir angliškoj kalboj, spaudoj, 
per radio, mokyklose. O mūsų 
sceną juk niekas negali pava
duoti. Iš kitų kalbų versti see-,

P-ni L. Faulk, iš Roswell, N. 
M. atvyko i Kansas City, Mo. 
aplankyti savo gimines. Jai bū
nant stotyje, prie jos priėjo ne
pažįstamas leitenantas, pasvei
kino ja vardu ir pranešė kur y- 
ra jos vyras. Nustebusei mote
riškei leitenantas paaiškino:

— Tiek daug sykių mačiau 
pas jūsų vyra jūsų fotografija, 
kad tuojau pažinau kas jūs esa-

Vaikų Neatsargumas Namuose

Kai p-ni Lillian Wiliams, Mil
waukee, Wis. grižo namo iš 
krautuvės, tai suuodė kamba
riuose gazo kvapą. Apsisukus ji 
pamatė susirgusį savo 5 metų 
sūneli Jaenie. Pirma negu ji 
spėjo atidaryti langus, Įvyko 
eksplozija, kuri nutrenkė Mrs. 
Williams.

Atbėgusi policija motiną ir 
vaiką nuvežė į ligoninę ir jiems 
didelis pavojus negręsia. Tyri
nėjant ekspliozijos priežastį, pa-

Kaip p. Tulys sako, kad jis 
galėtų vienas raštu pristatyti, 
tik spėkit juos leisti. Nereikia 
nei Tūlio — ir Strimaitis, nors 
eilutės be klaidų negali parašy
ti, o butų vienas pirmutiniųjų 
“raštų” jums privarytų, tik spė
kit leisti. Tačiau juk čia turėtų 
būti kalba ne apie raštu kieky
bę, bet kokybę. Juk TMD. ne
turi tiek pinigų, kad galėtų bile 
ka griebti ir tik leisti. O kad ir 
turėtų tokį nesuskaitoma turtą 
ir tai, manau, gerai apsižiūrėtų, 
ką leisti, ką ne.

Romanų, novelių yra prirašy
ta ir prileista daug mandresnių 
ir už p. Tūlio noveles. Ir jų čia 
privaryta iš Lietuvos, redakcijų 
skiepuose dabar pūna. “Vieny
bė” buvo anais metais pradėjus 
duoti tų knygų naujiems skai
tytojams, tai kiti net pykdavo,

— Tai niekis! Matai, mano 
mielas, tavo vaikai ir mano vai
kai vėl susipešė su mūsų vai
kais.

Inos veikalai juk jokiu būdu ne
atitinka mūsų tautybės reika

lams Lietuvos tragedijos mo- 
į mente.

Argi mes _galim praleisti neį- 
į nešę savo scenon šitų Įvykių! 
' Būtinai turime visa tai turėti 
savo veidrody ii* kiek galint į- 

į sprausti dar ir tarp amerikiečiu 
j — kitų tautų. Lietuvos tragedi
jos du episodai jau yra isceni- 
zuoti: prasideda nuo Amžinosios 

j Ugnies, nuo kryžiokų antplu- 
į džio laikų, ir daeita (antra epi- 
: soda) iki vokiečių atplėšimo nuo 
Lietuvos Klaipėdos. Trečia epi- 
soda bus padaryta, kai susilauk
sim ar šiokio, ar tokio karo ga
lo. r*

Dalykas begalo gražus iri su4 
! Žilevičium kalbėjom del sumu- 
zikalinimo. Mudviejų prieita 
prie tokios išvados. Jei atsiras
tų leidėjai, būtų galima muzi
ka duoti tokia, kad būt galima 
Įpiršt ir amerikonams išversti į 
savo, kaip jie vartoja Smetanos, , 
Rombergo ir kitų kitataučių kū-

rinius. Jei TMD. imtųsi tokio 
leidimo darbo, tai atsišaukus, 
dar ir kitos organizacijos sutik
tų savo auką. Jei tatai jumis 
kiek tas dalykas domina, tai ga
lėčiau tekstą atsiųsti jums pa
žiūrėti ir įvertinti, v

Kita sugestija irgi labai svei
ka. Apie tai ir minėtame refera
te kalbėjau. Būtent tai, kad T. 
M. D. leistų mėnesinį leidinį. 
Kadangi pinigų draugijoj kažin 
kiek nėra, tai leidinį leisti, sa
kysim, per vienus metus, lygiai 
12 leidinių. Nežiūrint kokiu me
tų laiku kas leidinį užsiprenu
meruotų, užtikrinti, kad gaus 
visus 12 numeriu, c

Tokiu būdu, už metų laiko 
jei nebūtų finansų ilgiau beiš- 
leisdinėti, tai visvien, nei vienas 
prenumeratorius nebūtų nus
kriaustas. O leidiniai turėtų bū
ti “Mūsų Teatras”, nedidelio for 
mato žurnalas. Tame žurnale 
nieko daugiau kaip tik scenos 
veikalai. Kuris trumpesnis, sten 
gtis visą atspausti vienam nu-, 
mery. Ilgesnius galima būtų lie
sti per porą numerių. Tuomet 
per metus laiko mes mažiausia 
8 ar ir 10 veikalų išleistume. 
Argi reikia didesnio mūsų tau
tai laimėjimo!

Vien tik jau ir tas, kad mes, 
Amerikos lietuviai, be kitų pa
prastų laikraščių, turime ir te
atro žurnalą! Kokis tai užsire- 
komendavimas amerikiečiuose. 
Redakcinę komisiją būtų galima 
sudaryti iš kokių trijų asmenų, 
kurie geriausia tos literatūros 
šaką supranta. M. Vaidyla apie 
tai pusėtinai nusimano ir aš jį 
rekomenduočiau, patsai galėčiau 
Įeiti ir dar koki vieną būtų ga
lima pakviesti.

Pirm dėsiant į “Mūsų Teat
ras” žurnalą, veikalai turėtų bū
ti pasiųsti kiekvienam redakci
jos nariui peržiūrėjimui, gal sa
vo pastabas, pataisymus pada
rytų. Paskui jau siunčia savo 
“O. K.” uždėję dėti į žurnalą. 
8 ar dešimts (ar kad ir daugiau)

veikalų būtų visai nesunku gau
ti. Ir tai būtų tikrai tinkami 
veikalai. Aš žinau du rašytojus, 
be manęs paties, kurie galėtų ir 
'mielai prisidėtų prie to darbo. 
Kalbėjaus su tokiu Lukoševi
čium, iš Lietuvos mokytojum, 
kuris tam turi talento, ir taip 
pat su tokiu Mingila, kuris turi 
gan vykusių veikalu.

O gal dar kas ir daugiau at
sirastu. Todėl, veikalu būtu už- 
tektinai. Priedas prie tos nuo
monės gali būti dar tokis, kad 
žurnalas galėtų kalbėti ir apie 
TMD. reikalus. Bet nieko dau
giau. Tačiau susidarytų jau sto
resnis leidinys ir daugiau kai
nuotų. Anglų kalboj yra keli 
tokie leidiniai. Nieko daugiau 
nededa, kaip tik scenos veikalai. 
Kiti yra ir tokio formato, kaip 
teatrališka knygelė.

Su pagarba,
— J. Steponaitis.

Ačiū p. J. Steponaičiui už to
kį dideli susidomėjimą TMD. 
reikalais. Šis iškeltas klausimas 
bus aptartas apskričio suvažia
vime ir Centro Valdybos. Lau
kiu daugiau patarimų, nurody
mų ir sumanymų del gerovės 
TMD. — Sekr. M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Pirmutinis Lietuviu 
Laimėjimas Amerikoj
Prieš 35 Metus Įgijom Atskiros 
Tautos Pažymėjimus

Faktų daviniai rodo, kad 1945 
metai būna gausingi Įvairiais 
jubiliejais metai.
. Mūsų tautietis Joseph J. E- 
lias 6641 So. Western Ave. šiais 
metais irgi atžymės savo 35 me
tu vieno žygio sukaktį. Mat, jis 
1910 metais su kun. A. Skripka, 
kun. M. Kraučiūnu ir Meldažiu 
(pastarieji trys jau yra mirę), 
sudaręs delegaciją specialiai vy
ko Į Washington, D. C. pas pre-

zidentą Taftą tikslu išreikalau
ti, kad Amerikoj gyveną lietu
viai visuose rekorduose būtų 
užrašinėjami savo tautos vardu, 
tai yra lietuviai, kas nebuvo 
daroma prieš tai.

Tokiu būdu nuo 1910 metų 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
raštinėse lietuviai buvo žinomi 
kaipo atskira tauta nuo lenkų 
ir rusų.

Nereikia nei sakyti, kad šis 
delegacijos žygis lietuvių tau
tai yra nuostabiai didelio nuo
pelno žygis. — Rep.

statinę. Jų manymu bačka yra 
slavų žodis ir todėl svetimas lie
tuvių kalbai.

Ne tiesa, kad bačka yra slavų 
kilmės. Tai yra tarptautinis žo
dis, kurį vartojo ir senovės ro
mėnai. Lietūviai pasiskolino jį 
ne iš slavų, bet iš Skandinavi
jos, vikingų, kurie atveždavo 
prekes bačkose.

Todėl aš nesuprantu del ko 
■lietuvių kalboje turime vengti 
to žodžio. — T. Bučionis.

Akyse lapė, už akių — šer- 
' nas.

KALBOS DALYKAI
Kodėl Reiktų Vartoti 
Žodi "Bačka"?

Kaikurie mandresnieji kalbi
ninkai uždraudė mums vartoti 
žodi “bačka” ir Įpiršo jo vieton

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass
,1

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

m

Edison Namų Pagelta Pasididžiuojant

Perstato

Naują Naminės Ekonomijos Direktorę

Šioje Puošnioje ir Dideleje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleistu
S € *■

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

aiškėjo, kad vaikutis, laukda
mas motinos, atsuko gazo kraną 
ir sukėlė visą “triubelį”.

Šiai Kaip Praneša Naziai

Goebbelso propoganda yra pa
siekusi nepaprasto tobulumo. 
Štai vienas pavyzdys: “Prie 
Norvegijos krantų du vokiečių 
laivai susitiko su dviem anglų 
minom. Įvyko ekspliezija ir mi
nos tapo taip sunaikintos, kad 
nebus galima jų pataisyti...”

Susimašė Šeimos

ašlys su trimis vaikais vedė 
ę, kuri turėjo keturis vai- 
Jie susilaukė daugiau vai-

Kartą parėjęs iš darbo vy- 
išgirdo namuose baisų triuk- 
. Paklausė žmonos, kas čia 
)si. Ji atsakė:

&==-—■■■■ r - — - =
DUODAM PASKOLAS

,*Jd

SMAGI. JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

i

Ant Pirmų Morgičių
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

0 ►
UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Mums yra smagu supažindinti jus su Made
line Mehling, Edisono nauja direktore Na
mų Ekonomijos, kuri bus žinoma kaipo 
Jane Foster.

Kaipo direktorius Namų Ekonomijos pro
gramų Northwestern Universitete — kaipo 
rašytoja ir kalbėtoja apie namų tvarkymų 
ir ruošimą maisto, Jane Foster namo plačiai 
žinomu autoritetu naminėj ekonomijoj.

Jan-e Foster, motina ir namų prižiūrėtoja, 
žino ir supranta jūsų problemas. Ateinan
čiuose mėnesiuoseji prisius jums jos pačios 
išbandytus “recipes”, ji patars būdus su
tvarkyti jūsų virtuvę greitesniam darbui. 
Jūs esate kviečiami pasitart su Jane Foster 
— tegul ji gelbsti išrišti karo laikų namo 
užlaikymo klausimus.

Virtuvės Planavimas

Naminė Šviesa

COMMONWEALTH EDISON COMPANY



Amerikos Spauda
Apie Mažas Tautas

Chicago Daily Tribune
Nuomonė

Prieš keletą dienų Chicago 
Daily Tribune įdėjo editorialą, 
kuriame tarp kitko sakoma:

‘“So far as Russia’s neighbors 
are concerned, this war bears a j 
striking resemblance to the 
Thirty Years war. The analogy 
was suggested in a recent bul
letin of the institute of Russian 
studies of the Rand school in ■ 
New York, in these terms:

“One of the reasons for the 
length, stuborness and fury of 
the Thirty Years war was the Į 
fact that anexation of a given 
area carried with it a forcible 
change of religion. The intensi
ty of feeling in the little Baltic; 
nations against annexation by 
the soviet union is analogous. 
Here annexation means a forc
ible change in the social and 
political structure, and the im
prisonment or deportation to Si
beria of all who formerly led 
the social, political, cultural, 
and economic life of the land. 
This includes not only the old 
ruling class, factory owners, and 
officials, but the leaders and 
active members of political par
ties, including the labor, peas
ant, and democratic parties and 
of mass organizations, including 
the trade unions.

These lines were written 
with reference to Lithuania but 
they apply with equal force to 
Poland, to Yugoslavia, to Bul
garia, and to every other land 
that Stalin has taken or aims to 
take. The peoples concerned 
groaned under the German ty- 
rany and now find themselves 
confronted ■'^ith another and 
hardly less ruthless conqueror. 
To any one who has not suc
cumbed to the propaganda of 
the Communist and the fellow 
traveler, the anguish of these 
peoples when they see the pro
mises of the Atlantic Charter 
broken is real and understand
able. They w’ere probably pre
pared for some very consider
able compromises with the prin
ciple of self-determination but 
they didn’t expect that the 
principle would be wholly aban 
doned as it apparently is to be 
in all the territory coveted by 
Russia.”

IŠ BOSTONO
Dviejų Chorų Bendras 
Koncertas

Sekmadienyje, sausio 28 die
ną bus ir kitas svarbus parengi
mas, tai Gabijos choro, po va-1 
dovybe Stasio Pauros ir Aušre-j 
lės choro, po vadovybe Jono į 
Dirvelio bendras koncertas.

Koncertas Įvyks mokyklos sa-! 
Įėję prie F Street, sale Sanda
ros salės. Pradžia 3 vai. po pie-. 
tu. Visi kviečiami dalyvauti.

Džiovintas Maistas Krautuvėse j —'
X

Kad sutaupinti vietą trauki
niuose, kaikuris maistas, kaip 
tai burokai, svogūnai, morkos, 
bulvės ir daržovės bus džiovina
mos ir pristatomos į krautuves. į 
Keturiolika kompanijų jau įsi-j 
kinkė į džiovinimo procesą.

Numatoma, jog šiais metais i 
mėsos bus 14 nuoš. mažiau, ne- jI gu pereitais metais, bet už tai Į 
padidės bent 25 nuoš pieno ir ■ 
kiaušinių vartojimas.

Didžiausi pasauly vargonai j 
na ne bažnyčioje, bet Conven- 
tion Hali, Atlantic City, N. J.

SANDARA

Cicero Lietuviai Biznieriai Ir Profesionalai
Musų Linkįjimai Naujuose Metuose

F. M. Danauskas Tavern
CHOICE LIQUOR, WINES AND BEER LOUIS W. K1ZASFRIENDLY PLACE

4909 */2 W. 14th St. — Tel. CICero 3706

JOHN KAVALIAUSKAS, Prop.

Geriausios Rūšies Gėrimai — Pietus ir Sandvičiai.

LIETUVIŠKA VAISTINĖ

JOSEPH BURINSKAS
Pirmos Rūšies Groceriu ir Delikatesu c c

KRAUTUVĖ.

1307 So. 48th Court - Cicero, III
Tel. CICero 480

BRUNO R. DRAKE

Cicero State Bank ‘Building
All Phones: CICero 6405

BRANCH OFFICE

4934 West 15th Street

J. KESER (Keserauskas) R. Ph. G.
GRAND WORKS DRUG STORE

SAVININKAI

5 & 10 TAVERN
LUNCH AND BEER

Service With a Smile

2320 South Cicero Avenue

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės i

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius c.

DVI MODERNIŠKOS
KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

A.

ANTHONY 3. PETKUS

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

su patarnavimas yra greitas, mandagus ir J ilsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

1346 So. 50th Ave. - Tel. Cicero 7071
CICERO, ILLINOIS

PAUL PUTR1M
FANCY GROCERY and MEAT MARKET

1436 49th Court - Tel. Cicero 4529
CICERO, ILLINOIS

Al. Mattas, Sav

FINE WINES - CHOICE LIQUOR - GOOD BEER

Cicero Avenue Cafe

LOANS — REAL ESTATE — INSURANCE

CICERO, ILLINOIS

6812 So. Western Avenue, Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1400 S. Cicero Avė. -Tel. Cicero 6879

KESER’S PHARMACY

4847 W. 14th St. - Phone Cicero 6932 Petras ir Barbora Pailuliai

ATTORNEY-AT-LAW
SUITE 1608

111 W. WASHINGTON STREET 
FRAnklin 0094

1515 SOUTH 49th AVENUE
Tel. CICero 7525-J

I !

LIBERTY TAILORS
CLEANERS, DYERS AND FURRIERS

T. BRAZIS, Savininkas

1403 So. 49th Ct., - Phone Cicero 6841

Phone CICero 7134
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Kaip Stovi Dalykai Su 
Prieglauda Seneliam

Waterburio
Zimos

Sudėtos Aukos Amerikos
Lietuvių Tarybos Darbams

Worcester, Mass. TRUMPOS
Kur Pasisuks Sovietų Armijos?

Susijungė Dvi SLA. Kuopos. 
Kaip Praleidom Šventes.
Sužieduotuvės Panelės Alenos 
Kriaučialyiės.

Atpasakoja Del Ko Užkliuvo Gerieji 
Labdarių Sąjungos Planai Chicago je
Advokato Laiškas Architektui reikalauja ir yra prašalinamas 

nuo darbo prie Senelių Namo 
statybos. Architektas tą laišką 
skaitė viename labdarių centro 
susirinkime ir laiškas yra jo ži
nioje.

Kun. Linkaus advokatas rašo 
architektui Žaldokui laiška ir v 
pareiškia kad Jo Excelencijos 
Arcivyskupo autoritetu yra pra 
šalinamas nuo darbo ir kad Se
nelių Namo planai būtų grąžin
ti. Bet architektas planų negrą
žino ir nepasitraukė iš savo 
vietos. Jis reikalavo, kad būtų 
sudarytas autoritetingas komi
tetas ištirti visą dalyką, ir jam 
nurodytų kodėl jis turi pasi
traukti nuo to darbo. Buvo su
šauktas susirinkimas Šv. Kry
žiaus Parp. kleboninjoje ir šia
me susirinkime palietus archi
tekto klausimą ir vėl kun. Lin
kus ginčyjo, kad ne jis atstato 
architektą, bet Arcivyskupas.

Labdarių Delegacija Pas 
Arkivyskupą

Nieko kito neliko daryti, kaip 
vykti p 
klausti < 
cijos autoritetu 
mas architektas Žaldokas. Vyks
ta delegacija pas Arkivyskupą, 
maloniai priimta, klausė kame 
dalykas — kodėl architektas 
prašalinamas jo autoritetu. Jo 
Excelencija su nusistebėjimu 
pareiškė, kad jokio žygio praša
linime nėra daręs. Čia ant vie
tos delegacija suprato, kad ne
teisėtai vartojama aukščiausias 
Katalikų Bažnyčios autoritetas, 
kad tą žmogų skriausti, atimti 
iš jo darbą prie Senelių Namo 
statybos, ir paniekinti ji žmonių < 
akyse.

Kodėl griebtasi tokių priemo- sprendžia apie 
niu? Ar 
do? Netikime, kad taip lėtas, 
nuolankus žmogus gyvam būtų 
galėjęs įkąsti. Tadgi kesintasi 
ta skriauda padaryti architektui 
dėlto, kad sulyg aukotojų rei
kalavimo pasakė tiesą centro 
susirinkime statybos reikale. 
Žmogus, kuris neteisybę sako 
kitiems žmonėms vadinasi me
lagiu. Bet kad ir taip būtų, jo | doje”. Ant šių žodžių galima at-

Arkivyskupą ir pa
ar ištiktųjų Jo Excelen- 

yra prašalina-

Liudytojai Laiško Melagingumo

Ištyrimui to laiško ar ištikrų- 
jų Vyskupas prašalino architek
tą nuo Senelių Namo statybos 
buvo išrinkti ir pasiųsti sekan
tieji asmenys: Dargis, Gedvilas, 
inž. Rudis, kun. Adomynas — 
Šv. Kryžiaus parp. vikaras ir 
architektas Žaldokas. Arkivysku 
pas tai delegacijai pareiškė, kad 
jis architektą Žaldoką neatsta
to nuo statybos darbo. Apart 
virš minėtų delegatų taip jau 
Arkivyskupai pareiškė ir kun. 
A. Briškai kad kas liečia archi
tekto atstatymo nėra žodžio ta
ręs ir yra pasirengęs tą žmogų 
matyti ir tartis Senelių namo 
statybos užbaigimo reikalais. 
Virš minėti asmenys paliūdyjo 
Centro susirjnkime melagingu
mą laiško rašyto per advokatą 
architekto prašalinimo reikale. 
Ir yra pasirengę reikalui išti
kus bile kada tą tiesą išnaujo 
pareikšti.

Kuopų nariai ir visuomenė ti
krai mano, kad statybos vedė
jas nusimano statybos reikale, 
bet kas pasirodo tai tas, kad 
statybos vedėjas skelbia miestui 
ir pasauliui per “The Chicago 
Daily Sun” kad stato Seneliams 
Namus, kuriuose tilps apie šim
tas ypatų. Ar ne tiesa? Kada 
patyrę statyboje gavo progos į 
planus pažvelgti, tada jie Cen
tro susirinkime pranešė, kad na
me bus galima talpinti ne dau
giau kaip keturias 
šias ypatas.

Šitas skelbimas 
ir tų, kurie aklai 
į statybos vadėją.
mas parodė nesupratimą staty
bos vedėjo šiame darbe. Taigi 
dar taip neseniai garbės narių 
ir aukautojų laikytame susirin
kime Š\r. Jurgio Parp. salėje bu
vo įneštas pageidavimas, kad 
statybos vedėju arba vedėjais 
būtų išrinkti nauji žmonės, ku
rie supranta ir išmano statybos 
darbą, kad kasininkas būtų iš
rinktas, kuris išduotų aiškias, 
smulkmeniškas atskaitas ir Dva- N 
sios vadas, kuris nevartos Ar
kivyskupo autoriteto be jo suti
kimo prašalinime architekto.

(bus daugiau)

Spalio-Oct. 8 d., 1944 metais 
Prof. K. Pakštui surengtoj va
karienėj aukavo sekančiai:
'Dr. P. Vileišis $10.00. Po $2.00: 

— Vincas Visockis, Jonas Gai
lius, Vincas Ramazas, Dr. M. 
Devenis, Tarnas Matas ir Jonas 
Tamulevičius, New Haven, Ct. 
$1.25.

dešimtis še-

atidarė akis 
buvo įtikėję 
Tas skelbi-

KO JAM STRUKSTA
(VIENO UŽSILIKUSIO 
BERNELIO DAINA)

Išklausius iš minėtų atstovų 
liūdyjimų kyla klausimas ar 
Labdarių Sąjungos Dvasios Va
dui kun. Linkui valia taip pa
siremti Arkivyskupo autoritetu? 
Ar valia be svarbių priežaščių 
prašalinti tą, kuris atsakomin- 
gas prieš valdžią ir visuomenę 
Senelių namo statybos reikale, 
o dar melagingu būdu? Te 

tai skaitytojas
viršminėtų sakinių. Tikiu, kad 
mūsų architektui Žaldokui ge
ros valios žmonės reiškia pasi
tikėjimą, užuojautą ir pagarbą 
už tarimą tiesos 
susirinkimuose.

Tame pačaime 
laiu rašoma:

“Buvo varoma
pose ir net nekatalikiškoje spau

Ilgu, ilgu man ant svieto, 
Ko tik reikia — trūksta čia.
Tartum uola spaudžia kieta, 
Verkt nenoriu paslapčia.
Ilgu! Ko taip siela laukia? 
Draugo? Ar gi pats žinau! 
Gal prie meilės širdį traukia, 
Kurios dar nepažinau? ’

architektas kam įkan- Į
Daug svajonės man žadėjo, 
Tylumoj tamsios nakties, 
Bet suteikt neištęsėjo, 
Nei ramumo, nei vilties...

žodžio Centro

Drauge” to- i

agitacija kuo-

Ilgu man per visas dienas! 
Ar taip visad skurst reikės? 
Ar gi laimė, to vargdienė — 
Niekad man neužtekės?

man paguoda, 
ir kita...

melagiu negalima vadinti kol 
jo melagystė nėra įrodyta. Taip 
jau ir statybos komisijos pirmi
ninko nebuvo galima vadinti 
melagiu kol jo melagystė nebu
vo įrodyta.

sakyti, kad dabar ne laikas agi
tacijoms ir nesantaikoms ir tie 
žodžiai bereikšmiai.

Neužsiganedijimas Statybos
Vedėju

Įrodymas Melagystes

Advokatas rašo architektui 
Žaldokui laišką ir tame laiške 
jis sako, kad architektas Žaldo
kas į paskirtą laiką grąžintų 
Seneliu Namo planus, nes Jo 
Excellencija Arkivyskupas to

Kad kuopose ir visuomenėj 
yra neužsiganedijimas dabarti- 

j niu statybos vadu, tai tas tiesa. 
'Ir tie neužsiganėdijimai kuo to- 
j lyn, to labiau plečias visuome
nės tarpe. Tie neužsiganėdini- 
mai ne iš piršto išlaužti; jie pa
eina nuo paties statybos vedėjo.

Sveikata - Žmogaus Didžiausias Turtas
Palangos Tr^os Devinerios

Y ra augalinis sutaisymas, suside
da grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, 
sėklų ir žolių. Veikia ant kūno or
ganų taip kad pavartojus ją tūlą 
lail", žmt 
energijos. K 
būti visados

kad pavartojus
us gauna naujų spėkų ir 

ekvienas kas tik nori 
sveikas, turėtų vartoti 
s tai geriausias vaistas 
jos, vidurių užkietėjl-nuo d.spens

mo, nerviškumo, stokos apetito, šir
dies supykinimo, išpūtimo, pilvo su
gedimo. reumatizmo, neuralgijos, ko
sulio, gerklės skaudėjimo, karščia
vimo, krupo, blogo ūpo, abelno nu
silpimo, inkstų ir kepenų ligos.

Kaina su prisiuntimu 75c.
Visada gaunama pas — 
FLORAL HERB CO.

Pastaba: Su orderiu siųskit ir

Indijonų Arbatžolės
Stebėtinai gelbsti nuo prasto vi

durių virškinimo, užkietėjimo, vidu
rių kataro, kepenų 
švarų kraujų, odos 
galavimą ir moterų

Kaip pagaminti: 
verdančio vandens, 
dūko arbatžolių, 
įdėk medaus. ar 
šaltai.

Kaip vartoti.
mažo stikluko i 
kas rytas prieš valgymą ir vakare 
einant gulti, du kartu į dienų.

Perkant žolių mišinį 
šyk FLORAL HERBS, 
riausų.

Kaina 50c—3 baksai

sustingimo, ne
ligas, inkstų ne- 
bėdas.
Pusėn kvortos 

įdėk pusę puo-
Kai atauš, nukošk, 
cukraus ir laikyk

Pradėk 
iki kavos

imti nuo 
puoduko

visada pra- 
o gausi ge-

už $1.00.
pinigus, nes kitaip orderių neišpildysim. 

SKINDER ' Dept. 20
3448 So. Emerald Ave., Chicago, Ill.

Reikalaujam agentų pardavinėti mūsų Arbatų

Viena tiktai
Tai čerkutė
Ten paskęsta mintis juoda 
Ir pagunda užslėpta!
O kad viskas vėl sugrįžtų 
Kaip jaunų dienų laikais...- 
Širdis mano pasiryžtų 
Griebt našliuke su vaikais...

— Anupras.

Toks Skirtumas

— Koks yra skirtumas tarp 
biznio ir spekuliacijos?

— Kai uždirbi, tai biznis, kai 
prakiši tai — spekuliacija.

Bahama salos sostinė Nassau 
turi vos 20,000 gyventojų.

<3ua 
hfjm'i Ictzn. 
plast 
ąlL&thje'iA'.

Po $1.00: — Dan. Iviananey, 
Jonas Misiūnas, Juozas Mikėnas, 
Petras Vasilauskas, Antanas O- 
rantąs, Dr. M. Colney, Jokūbas 
Trečiokas, Wm. Koibeck, Wal
ter Baugniškis, Victor Visockis, 
Stasia Petrosky, Petras Špokas, 
Jokūbas Ažunaris, Petras Stepo
navičius, Juozas Balchunas, Pe
tras Motiečius, Jonas Paulmu- 
tas ir smulkių — 75 centai.

Viso sudėta ________$39.00

Gruodžio 17 d. 1944 metais 
prakalbose aukavo sekančiai:

Po $2.00: — Vincas Ramazas, 
Motiejus Valuskas, Kazys Če- 
purna, Marė Vasiliauskienė, Jo
nas Breiva, Jurgis Mazulaitis, 
Antanas Lazdauskas, Petras Jo- 
kubauskas, Petras Kevenas, Da
inininkas Matas ir Petras Mo- 
tiečius — $1.50.

Po $1.00: — Monika Simuli- 
nas, Ona Liškevičienė, Jonas 
Gailius, Ladas Lusas, Elsbieta 

|Matuliunas, Jonas Girdzijaus
kas, Motiejus Brazauskas, Jo
nas Janušauskas, Ona Jakštienė,. 
J. Snauskas, Marcelė Miklito- 
nienė, Katrė Deikus, Alvira Vi- 
turis, Monika Šurkus, Julia Bu
kauskas, Antanas Grantas, Pra
nas Matusevičia, Ona Kankalas, 
Petronė Jurgaitienė, Magdė Ka
zlauskienė, Kastancija Jasaitie
nė, Motiejus Verbyla, M. Kai
raitienė, Vincas Vitkus, Jonas 
Makauskas, Vincas Povilaitis, 
Zigmas Karalius, Jonas Janušis, 
Juozas Augis, Petras Stepona
vičius, Kun. Dr. J. Bogusas, Dr. 
P. Vileišis, Aleksandra Aleksis, 
Elena Devenienė, Marcelė An- 
drikytė, Jonas Zailskas, Mariu
tė Kašėtaitė, Stasia Petrosky, 
M. Stankevičienė, J. Macijaus-

Gal būt bus vestuvės dviejų 
SLA. kuopų — ,318-tos ir 57-tos. 
318 kuopa išrinko piršlius: A. 
Janušonį, Al. Šablinską ir Juoz. 
Glavicką, kad suženytų tas dvi 
kuopas.

Svarbiausia priežastis kuopų 
vestuvių yra trūkumas sekreto
rių. Senesnių veikėjų jėgos jau 
išsisėmė, o naujų negaunama. 
Manoma, kad iš didesnio būrio 
narių greičiau bus galima gauti 
sekretorių, c

Kiek teko patirti, Kalėdas 
Worcesterieciai praleido mažo-

mis grupelėmis. P-nai Neviackai 
šventė Kalėdas pas J. ir K. Pup 
kus. Mes šventėme pas ponus 
Al. Šablinskus. Visgi Kalėdos 
nebuvo taip linksmos, kaip ki
tais metais. Prisiminus savo 
sūnelius, kareivėlius — karo 
fronte, gal jie tą dieną buvo ne
valgę, nesiprausę, purvini, be 
miego, nukridę svajonėmis pas 
savuosius; sudejavo, nuriedėjo 
gailioji ašarėlė per šaltą veidelį 
ir nebuvo kam jų paguosti. Tą 
visą prisiminus, kad ir kiečiau
sios širdies butum, neišsilaiky
tum neapsiverkęs. Nors prie ap
dėto stalo gardžiais valgiais ir 
gėrimais, juokai nešikli javo.

Užėmus Vengrijos sostinę Bu
dapeštą, sovietų armijos gali 
žyguoti toliau į Austriją, arba 
pasisukti į pietus prie Andriati- 
ko jūros, kur rusai nori įsigyti 
Triesto uostą. Tuo būdu Maskva 
galutinai įsiviešpatautų centra- 
linėj ir pietų Europoj.

Mažiau Padangų Civiliams

Pirmame ketvirtadalyje šių 
metų padangų — “tajerų” kvota 
civiliams žmonėms bus suma
žinta 25 nuoš. Už tai daugiau jų 
bus skirta karo reikalams. Taigi, 
taupykite kiek galima savo se
nus “tajerus”.

kas, B. Silkienė, O. Barzdvičie- 
nė, A. Baranauskienė, P. Stan- 
kienė, V. Grinciunienė, S. Stri- 
kulienė, M. Raudienė, M. Sta
niulienė, A. R. Urcinas, K. Pra
nulis, B. Karpius, P. Suopis, K. 
Petrauskienė, J. Čirvilaitis, ir 
smulkių auku sudėta $10.51.

Viso Sudėta ______ $86.01
A. Grantas,

Waterburio Liet. Tarb. Sekr.

Nori Išstumti Amerikos
Įtaką iš Europos

Maskvos laikraštis “Karas ir 
Darbininkų Klasė”, kurį išlei
džia pati valdžia, pasiūlė kad

ar dvi sferas.

ITIAPGtJTL/
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus
Naujus Namus, 
ną Apdraudą
kams ir Darbininkams.

ir Stato
Turi Pil-
Savinin-

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas « 

tuojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas

4753

Kiti veikėjai taip pat pralei
do šventes tai su žentais, tai 
su marčiom. Taip ir prabėgo to
ji linksma šventė — Kalėdos be 
ypatingų nuotikių.

Gruodžio 17-tą Aušrelės cho
ras turėjo parengęs prieš Kalė
dinę šaunią vakarienę. Ten da- būtų sudarytos keturios pasauli- 
lyvavo p-nai Dailydai, Dvarec- ! nes sferos: Europa, Amerika, A- 
kai, Pupka, Janušonis, Dirveliai. zija ir Afrika. Kiekvienas di- 

i Krasinskai, Antanavičiai, Pa- džiūnų turėtų savo globoj vieną 
jaujai, Kriaučialiai, Mažeikos
Mitrikai, A. Jasiūnas, K. Zur- ' Įvykinimas to plano išstumtų 
lis, J. Kamanduiis, F. Skliutas Suvienytas Valstijas iš Europos, 
ir daugelis kitų.

Toje vakarienėje susižiedavo 
Alena Kriaučialytė, p-nų A. 
Kriaučialių duktė su marinu 
koporolu Jonu Lendraičių, par
vykusių 3 dienų atostogų iš Pa- 
cifiko. — J. Kr.

J. F. DANIS - Dyleris |
S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310 £

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

čĮul with \

a

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI I

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vinio.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 

/ — 46 Melai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

\that \
VWBNT \ 
fMONEYj

...it will provide
debt-free home 
with our home
financing plan!

paliekant ją Sovietų Rusijai. 
Anglija turėtų balsą Azijoj ir 
Afrikoj, o Dėdė Samas tiktai 
Amerikoje.

Tokio radio pranešė, jog a- 
merikiečiai išlipo keliose kitose 
vietose Philipinų salose, apie 
Šulu jūras.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovariki, Sav.

H.RPietkiewicz
CONTRACTORS

REAL estate
2555 W. 47th St.

DIDFI IS SUTAUPINIMAS ant MĖGSTU 
J VM/U<IJ VILNONIU “SVETERIU”

LENGVI ir SUNKESNI 
i

Vyrams, Berniukams, Moterims ir Mergaitėms

Perkant čia Drabuži Suiaupot nuo 25 iki 50%

Megstos Vilnonės Pančekos Vyrams ir Moterims

The Bridgeport Knitting Mills
4 504 W. 33rd St. - Netoli Normal - Chicago

Tel. Victory 3486
Atdara Dienomis ir Vakarais, Neišskiriant Sekmadienio

8 1 -B 1

v

Moterims TrečiadieniPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

I

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.^ 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo iii 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. ’/

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St. į
. A. F. CZESNA, Savininkas

•*



Išvyko j New Yorką 
Palaidoti Savo Broli

Gerai žinomas Brighton Par
ko veikėjas ir Labdarių Sąjun
gos 8-tos kuopos finansų sekre
torius N. Širvinskas, 4541 So. 
Rockwell St. šiomis dienomis 
išvyko su savo dukrele į New 
Yorką dalyvauti mirusio brolio 
laidotuvėse. Jo brolis staiga mi
rė širdies liga.

P-no K. S. Urnežio Jubiliejus

Muzikantas ir siuvėjas Kastas 
G. Urnežis yra pasiruošęs atžy
mėti savo 50 metų amžiaus su
kaktuves, kurios išpuola sausio 
8-tą.

Tuo būdu jo draugai ši šešta
dienį žada menininką Kastą 
tinkamai pasveikinti atsilankius 
į jo paties bizniaviete, 3755 W. 
63rd Street.

Lietuvių Prekybos Buto 
Mitingas - Trečiadieny

Šiam trečiadienyje, sausio 10 
dieną, Dariaus-Girėno svetainė
je įvyksta Lithuanian Chamber 
of Commerce metinis mitingas, 
kuriame bus renkami nauji di
rektoriai. Kalbės svečias Mr. 
Herbert Drown apie vadovybę 

ĮĮĮI

Musy Linkįjimai Naujuose Metuose 
j The Bridgeport Knitting Mills

504 W. 33rd St. - Netoli Normal - Chicago
I 11Įį , Tel. Victory 3486

Ny _ ---------- - „m, ■■ .s,ž£H r
Musu Linkįjimai Naujuose Metuose

SMITH & SON
— NUMIZMATIKAI —

PERKA NAUJUS IR 

AUKSINIUS PINIGUS

FRANK S. SMITH

2267-69 Clyboum Ave. - Chicago,. III.
Telephone DIVeršy 2381

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimaa Dienq '.r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTJ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A T Koplyčios visose
Ly 1 AX /A L Chicagos dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

____________ VISI TELEFONAI: YARds ^1419

MULEVIČIUS r
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S??. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 So.' Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

I

ir iškalbingumą. Direktoriai ir 
nariai bus nufilmuoti; paskiau 
visi dalyviai bus pavaišinti. Mi
tingo pradžia 7:45 vai. vakare. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti.

P-nas B. J. Kazanauskas 
Mini 40 Metų Sukakti

Tiek Laiko Jis Išgyveno 
Chicagoje ir Amerikoj

Mutual Federal Savings and
I Loan Ass’n vedėjas p. B. J. Ka- 
| zanauskas, 2202 W. Cermak Rd., 
jpradžioje šio mėnesio paminėjo 
40 metų sukaktuves nuo atvy- 

' kimo į Ameriką ir Chicaga.
Jūsų reporteriui jis papasako

jo įdomių atsitikimų iš senesnių 
laikų. Pasiekęs pirmu sykiu Chi 
cagą, jis tuojau nusipirko ame- 

Irikoniškus čeverykus ir paskiau 
nuėjo ješkoti darbo į “fandre”. 
Išstovi diena, išstovi antrą ir 
mato, kad kitus ima, o jį aplei
džia.

Pasiskundus kitam lietuviui, 
tas jam patarė: “Kai eisi prie 
dirbtuvės, tai užsimauk ne ame
rikoniškus čeverykus, bet kra- 
javiškus. Tada pamatysi kas 
bus.”

P-nas B, J. Kazanauskas taip 
ir padarė. Ir kai atsistojo prie 
dirbtuvės vartų, darbą gavo tą 
patį rytmetį. Matot, bosai žino

jo, jog ateiviai yra stiprūs ir ge
ri darbininkai.

Adv. J. Grish Atidarė
Ofisą Vidurmiesty

Gerai žinomas advokatas J. 
Grish šiomis dienomis atidaro 
teisių praktikai ofisą vidurmies
ty adresu 77 West Washington 
St., room 1708.

O Town of Lake ofisas, 4631 
S. Ashland Ave., bus atdaras 
tik antradienių vakarais nuo 
7:30 iki 8:30 ir šeštadieniais nuo 
2 vai. popiet iki 8:30 vakaro.

Taip Pasitaiko Musų 
Vietinėse Draugijose

Kartais Nėra Iš Ko Išrinkti 
Valdybos

Dažnai matosi žinučių iš Su
valkiečiu Draugijos Choro, kur 
esą viskas gerai klojas ir visi 
laikosi kaip suklijuoti. Bet ne
seniai pastebėjau visai skirtin
gą žinutę. Buvo šauktas prieš- 
metinis susirinkimas, kuriame 
turėjo būti renkama valdyba. 
Toji pat korespondentė pažymi, 
jog susirinko tiek narių, kad 
nebuvo iš ko rinkti valdybos.

Komisijos irgi nepasirodė ir 
neišdavė raportų. Pirmininkas 
taipgi neatvykęs laiku. Taigi ir 
viršininkų rinkimą reikėjo ati
dėti kitam sykiui. Nenuostabu, 
kad panašiose aplinkybėse ir 
choras nepasirodo, taip kaip tu
rėtu. — Dudukas.

Sandaros 100 Moterių
Kuopos Susirinkimas

Šiam sekmadienyje, sausio 7 
dieną, įvyksta metinis Sandaros 
100 moterių kuopos susirinki
mas p-nios Šimkienės namuose, 
9707 S. Clairmont Ave., kuri y- 
ra i rytus nuo Western Ave. 
Pradžia 3 vai. vakare. Visos na
rės prašomos dalyvauti, nes bus 
valdybos rinkimai. — M. K.

Be Atostogų

— Ko tu verki, Kazy?
— Mano broliai turi atosto

gas, o aš neturiu.
— Kaip tai?
— Aš įįar nelankau mokyklos.

9 a N D A R A

Prof. V. Bacevičiaus
Koncertas Sausio 21 d.

Žinomas lietuvių pianistas ir 
kompozitorius Vytautas Bacevi
čius atvyksta į Chicaga ir pasi
rodys “Muzikos Žinių” koncerte, 
kuris įvyks sekmadienyje, sau
sio 21 dieną, 8 vai. Kimball 
Hall, vidurmiestyje. Šiame kon
certe pasirodys ir Sasnausko 
Vyrų Choras, po vadovybe 
prof. A. Pociaus.

Visi Chicagos lietuviai kvie
čiami ruoštis prie šios nepapras
tos pramogos ir išgirsti vieną 
geriausių mūsų muzikų ir vir
tuozų. — T. T.

LANKĖSI CHICAGOJE
ENSIGN KLAUDIJUS 
RAČKUS

Šiomis dienomis Chicagoje vie 
šėjo sūnus žinomų Los Angeles, 
Cal. veikėjų — laivyno leitinan- 
tas Klaudijus Račkus. Jis buvo 
apsistojęs pas p-nią Mackevičie
nę, 3330 W. 61st St.

Leit. K. Račkus yra baigęs 
chemijos mokslą, kurį laiką bu
vo profesoriaus asistentų Stan
ford universitete, o dabar ruo
šiasi svarbioms paraigoms lai
vyne.

Mokslo ant pečių nereikia ne
šioti.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis-—pagal suturtį.

TRUMPOS
ŽINIOS

P-nas J. Pučkorius Minės 
Savo Gimtadieni

Biznieriaus Joseph Pučko- 
riaus, 4502 S. Hermitage Ave., 
gimtadienis pripuola sausio 11 
d., bet jis savo gimimo dienos 
sukaktį su draugais ir kostume- 
riais minės šį šeštadieni ir sek
madienį, sausio 6 ir 7-tą.

P-no Charles Kriščiūno
Pranašavimai 1945 metams

Įžengus . į naujus metus biz
nierius ir veikėjas Charles Kriš
čiūnas pabrėžė, kad Amerika su 
Alijantais laimės šį antrąjį pa
saulio karą 1945 metais ir tuo 
būdu Lietuva vėl bus atstatyta ' 
kaipo nepriklausoma valstybė.

Raješko Vieno ir Kito

Tula moteriškė trumpam lai
kui išeidama iš namų paliko sa
vo brangią futrą (kailinius), o 
prie jų pastatė buldogą, saugo
ti. Kai sugrįžo namo, tai nerado 
nei vieno, nei antro. Dabar no
rėtų surasti bent šunį.

Jo Trys Sūnai Yra Kariuomenėj

Jau kuris laikas auksoriaus 
Marian Asto biznio vietos lan
ge, 4618 S. Ashland Avė. kabo 
3 mėlynos žvaigždės, tartum sa-

NATHAN KANTER
B»ady to servo you at thg /Įįj

j MONARCH fj
LIQUOR STORE*

3529 So. Halsted Sf,
Phone: Yardt 6054 

f Full line o! .
Į CHOICE LIQUORS. W

WINES and BEERS 1

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel- Yards 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI!

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

įkyte sako, kad iš šios šeimos 
j trys asmenys tarnauja Dėdės 
i Šamo ginkluotose pajėgose.
* Biznierius Ast gali pasidi
džiuoti, kad jo 2 sūnūs, kurių 

vienas daktaras ir žentas den- 
tistas Pieržynski jau ilgas lai
kas kaip Dėdės Šamo armijoj

i
’užima aukštas pozicijas.

Tiek Metų Išbuvo Vienam 
Biznyje

Jau virš 20 metų kaip Petras 
Jurgelionis sumaniai ir pasek
mingai veda bučernės ir grocer- 
nės bizni ties 6159 S. Kolmar 
Ave. I

'j Biznierius P. Jurgelionis savo 
geru patarnavimu turi išsidirbęs 
pas kostumerius pasitikėjimą ir 
geros reputacijos vardą.

SLA. 36 Kuopa Svarstė 
Ar Pasilikti Prie 6-to 
Apskričio

Nusiskundė Stoka Gyvesnio 
Veikimo

Pereitame trečiadienyje SLA. 
36 kuopos metiniame susirinki
me buvo iškilęs klausimas ar 
pasilikti toliau prie 6-to apskri
čio, ar pasitraukti. Besvarstant 
rinkimą delegatų kaikurie na
riai nusiskundė, kad . apskritis 
“užmigęs” ir nereguliariai susi
renka. Todėl, esą, neapsimoka 
ir mokėti už priklausymą.

Po diskusijų, visgi nutarta iš
rinkti delegatus ir duoti jiems 
tam tikrų instrukcijų praplėti
mui apskričio veiklos.

Bėgyje 1944 metų ši ^SLA. 36 
kuopa pasiuntė centran virš 
$5,000 mokesniais. Narių turi ar
ti 300. Nutarta taip pat suruošti 
draugišką vakarėlį ir darbas pa
vesta valdybai. — Naujas Nar.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietv 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Fhone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

. Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartj

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS iy CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halted St CHcbk

Sausio-January 5 d., 1945 m,

KO »ATS NENORI
KITIEMS SIŪLO

Polemikos Su Vienu
Bolševikų Šulu

Teko nugirsti tokius ginčius 
vieno lietuviu veikėjo su di
džiuoju bolševikų agitatorium 
Bridgeporte. Lietuvis pakišo 
jam skaudų faktą, kad sovietai 
tūkstančiais grūda mūsų bro
lius ir seseris į Sibirą. Agitato
rius į tai atšovė:

— Sibire nėra taip blogai; aš 
juk ten esu buvęs ir daug ką 
savo akimis mačiau.

— Jeigu ten viskas taip gerai, 
tai kodėl nepasilikai Sibire, bet 
stačia galva atidūmiai čia — 
pastebėjo lietuvis. Tuomi disku
sijos ir užsibaigė.

Chicagos Lietuviai Suaugo į 
Vyrus

Kai mažesniuose miestuose, 
pav. Clevelande, Brooklyne ir 
gal kitur visokie “didvyriai” 
bando sukelti vidujinius “triu- 
belius”, tai Chicagoje visi dirba 
rimtai ir sutartinai. Čia daugiau 
šiai sudedama aukų Lietuvos 
gelbėjimui; čia įvyksta skaitlin
giausi mitingai ir konferencijos, 
žodžiu, šio miesto lietuviai jau 
suaugo į vyrus. Būtų gerai, kad 
ir kitos kolonijos pasimokintų 
iš Chicagiečių.

Užsisakykite Anglių iš Anksto

Užėjus šaltiems orams pasijus 
ir stoka anglių, ypatingai kie
tojo. Todėl namų savininkai pa
duokite orderius iš anksto, pir
ma negu užsibaigia jūsų atsar
ga, kad užtikrinti pristatymu. 
Rytinėse valstijose anglių kvo
ta bus sumažinta bent 10 nuo
šimčių.

Paukštis, vadinamas “Kivi”, 
Naujoj Zelandijoj, miega stovė
damas.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. EIEZF

GYDYTOJAS ir CHIRURG.’

2201 W. 22nd Strer 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r uo 1—, .. i — 
Seredomis ir Nedėl. pagal aEta*

Rex. 6631 So. Calh'ornija A
Telefonas Republic 786'’

YARds 4787

DR. STRIKOL’LS
GYDYTOJAS ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai.
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį 
Namų Tel. Prospect 1930

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartj.

Phone YARds 5921
Rex. Tel KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85tb and Halsted Sta.
Ofisu valandos nuo 1-1; 6:M-4 r

Ū e r i i 'a


